Il n'est pas nécessaire, non plus, de détacher les différents actes de la volonté et de les accomplir dans l'ordre que nous venons d'indiquer. Eux aussi, ils se combinent et se mêlent, et l'on peut même dire que, pratiquement, chacun d'entre eux appelle les deux autres, les contient implicitement et peut suffire à une bonne oraison.

Revenons maintenant aux mystères qui doivent être, dit notre Saint, «l'objet de nos contemplations et adorations», «le sujet de tous nos exercices de piété», «le pain quotidien et la nourriture de la vie de nos âmes», et par conséquent le sujet ordinaire de nos méditations.

Pour nous aider à méditer sur ces mystères, le Saint nous indique sept choses que nous avons à considérer et à honorer en chacun d'eux. nous être plus cher que le nôtre». L'oraison telle qu'il la conçoit est donc profondément théocentrique.

L'oraison ainsi définie, saint Jean Eudes en montre l'excellence: «L'oraison, dit-il, est une participation de la vie des anges et des saints, de la vie de Jésus-Christ et de sa très sainte Mère, et de la vie de Dieu même et des trois personnes divines. Car la vie des anges, des saints, de Jésus-Christ et de sa très sainte Mère n'est autre chose qu'un continuel exercice d'oraison et de contemplation, étant sans cesse occupés à contempler, glorifier et aimer Dieu, à lui demander pour nous les choses qui nous sont nécessaires. Et la vie des trois personnes divines est perpétuellement occupée à se contempler, glorifier et aimer les unes les autres, qui est ce qui se fait premièrement et principalement dans l'oraison.»

Ces derniers mots, placés là intentionnellement, accentuent encore, s'il est possible, le caractère théocentrique de l'oraison, telle que la conçoit notre Saint, et nous montrent que, pour lui, elle est premièrement et principalement un exercice de contemplation et d'amour, la mise en oeuvre de la charité répandue dans nos coeurs par le Saint-Esprit. Et envisagée de la sorte, elle est bien une participation à la vie des anges et des saints, et un apprentissage de la vie du ciel.

«L'oraison, continue notre Saint, est la parfaite félicité, le souverain bonheur et le vrai paradis de la terre. C'est par ce divin exercice que l'âme chrétienne est unie à son Dieu, qui est son centre, sa fin et son

<sup>156</sup> Sur la méthode d'oraison de l'école française, voir dans les Oeuvres de Bérulle les Règlements de l'Oratoire, Migne, col. 1638-1643; les Avis du P. Bourgoing en tête de ses méditations sur les vérités et excellences de Jésus-Christ (réédités par Bremond dans son Introduction à l'étude de la prière); Olier, Catéchisme chrétien pour la vie intérieure, 2e part., leç. VI, VII, VIII; Introduction à la vie et aux vertus chrétiennes, ch.IV-; Amelotte, Vie du Père de Condren, I II ch. XVIII; Letourneau, La méthode d'oraison mentale du Séminaire de Saint-Sulpice. Dans ce livre, M. Letourneau cite une bonne partie des textes que nous venons d'indiquer. Dans la méthode de Saint-Sulpice, l'oblation ou adhérence est appelé C communion et les résolutions coopération; mais si les mots varient, la doctrine reste identique.